Красноярский край
Березовский район
АДМИНИСТРАЦИЯ МАГАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» апреля 2023  г.                          с. Маганск                                      № 37

Об утверждении Положения о патрульных группах и патрульно-маневренной группы на территории муниципального образования Маганский сельсовет

В соответствии требованиями Федеральных законов от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом Маганского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о патрульных группах и патрульно-маневренной группы на территории муниципального образования Маганский сельсовет, Приложение № 1.
2. Утвердить состав патрульно-маневренной и патрульных групп на территории муниципального образования Маганский сельсовет согласно Приложению № 2.
3. Постановление от 09.03.2017 г. № 30 «О создании внештатных патрульно-маневренной группы и патрульных групп на территории муниципального образования Маганский сельсовет», Постановление от 15.02.2023 г. № 7 «О внесении изменений в Постановление № 30 от 09.03.2017 «О создании внештатных патрульно-маневренной группы и патрульных групп на территории муниципального образования Маганский сельсовет» считать утратившими силу.
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления Маганского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Маганского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                      		      А. Г. Ларионов

Приложение № 1
к Постановлению администрации
Маганского сельсовета
от «17» апреля 2023 г. № 37

ПОЛОЖЕНИЕ
о патрульных группах, патрульно-маневренной группе муниципального образования Маганский сельсовет

[bookmark: 100004]I. Общие положения
[bookmark: 100005][bookmark: 100006]1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Маганский сельсовет.
[bookmark: 100023]2. Положением определены общие положения по планированию, назначению, порядку организации и обеспечения деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп.
[bookmark: 100024]3. Основной целью является создание условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление работы с населением.
[bookmark: 100025][bookmark: 100026]
II. Порядок создания, состав и оснащение патрульных групп
1. Патрульные группы создаются - в каждом населенном пункте муниципального образования Маганский сельсовет, численностью не менее 2-х человек из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории муниципального образования Маганский сельсовет, местного населения (добровольцев).
[bookmark: 100031]2. В задачи патрульных групп входит:
[bookmark: 100032]патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением мусора на территории населенных пунктов;
[bookmark: 100033]идентификация и выявление возникших термических точек вблизи населенных пунктов;
[bookmark: 100034]передача информации в ЕДДС муниципального образования Березовский район о складывающейся обстановке и запрос сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.
[bookmark: 100035]Участники патрульных групп направляются в распоряжение главы сельского поселения приказом руководителя соответствующей организации (учреждения) на период, установленный нормативным документом муниципального образования, но не более одной календарной недели, в соответствии утвержденного графика.
[bookmark: 100036]
III. Порядок создания, состав и оснащение патрульно-маневренной, группы
1. Патрульно-маневренная группа создается - одна на сельское поселение, численностью не менее 5 человек из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории муниципального образования Маганский сельсовет.
[bookmark: 100037]2. В задачи патрульно-маневренных групп входит:
[bookmark: 100038]патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжигания населением мусора на территории населенных пунктов;
[bookmark: 100039]проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах пожарной безопасности;
[bookmark: 100040]идентификация и выявление термических точек вблизи населенных пунктов с принятием мер по их локализации и ликвидации выявленных природных загораний;
[bookmark: 100041]определение по возможности причины возникновения загораний;
[bookmark: 100042]установление (выявление) лиц, виновных в совершении административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
[bookmark: 100043]передача информации в ЕДДС муниципального образования Березовский район о складывающейся обстановке и запрос дополнительных сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.

IV. Порядок организации работы патрульных групп, патрульно-маневренной группы
1. Администрация Маганского сельсовета осуществляет организацию:
[bookmark: 100090]- по формированию списка участников групп на предстоящую неделю, составлению планов работ групп на дежурство, маршруты и время патрулирования (в дневное время в период с 8.00 до 19.00);
[bookmark: 100091]- определяет порядок оповещения, места сбора членов групп, с учетом мест их проживания (работы и др.), время сбора и реагирования (в рабочее и нерабочее время), места стоянки техники и хранения оборудования;
[bookmark: 100092]- перед началом работы групп выдаёт средства связи, ведения наблюдения и пожаротушения, доводит порядок передачи информации до администрации сельсовета, ЕДДС муниципального образования Березовский район;
[bookmark: 100093]- ежедневно подводит итоги работы групп, исходя из прогноза, корректирует маршруты патрулирования, определяет периодичность патрулирования, способы патрулирования (пешим порядком или на автотранспорте);
[bookmark: 100094][bookmark: 100095]- формирует информационные материалы и представления в ЕДДС муниципального образования Березовский район для подготовки итогового донесения
- в целях защиты участников групп организует страхование от вреда здоровью (клещевого энцефалита) за счет бюджета организаций, в чьих штатах они числятся, либо органов местного самоуправления, для этого решается вопрос о выделении денежных средств из местного бюджета;
[bookmark: 100096]- способствует в обучении лиц, не имеющих соответствующей подготовки, входящих в состав групп, по программе «Профессиональная подготовка пожарных, добровольных пожарных дружин» в объеме 16 часов. Для организации данной работы организуется площадка на базе пожарно-спасательных подразделений.
[bookmark: 100097]- решает вопросы о выделении субсидий на топливо людям, использующих личный автотранспорт для патрулирования, сохранения работодателем заработной платы в период дежурства в составе групп, предоставления дополнительных дней отдыха, если работник привлекался в выходные и праздничные дни. Применяет иные меры и методы стимулирования.
[bookmark: 100098]2. Перед осуществлением дежурства с группами ежедневно проводится инструктаж о мерах безопасности, действиях при осложнении оперативной обстановки, порядке обмена информацией. Инструктаж проводится главой администрации Маганского сельсовета, либо иным ответственным лицом сельсовета.
[bookmark: 100102]3. Категорически запрещается включать в состав патрульных, патрульно-маневренной групп должностных лиц, к функциям которых отнесены вопросы осуществления надзорной деятельности, тушения пожаров в населенных пунктах и лесах, обеспечивающих безопасность граждан.

[bookmark: _GoBack]Приложение № 2
к Постановлению администрации
Маганского сельсовета
от «17» апреля 2023 г. № 37

СОСТАВ
Патрульно-маневренной и патрульных групп на территории муниципального образования Маганский сельсовет

	№№ п/п
	Фамилия Имя Отчество
	Должность
	Примечание

	по штату
	в группе

	I. Внештатная патрульно–маневренная группа

	1.
	Ларионов Андрей Георгиевич
	Глава сельсовета
	Руководитель группы

	2.
	Запара Елена Сергеевна
	Заместитель главы сельсовета
	Заместитель руководителя группы

	3.
	Голдырев Олег Сергеевич
	Водитель администрации
	Член группы

	4.
	Столяров Григорий Иванович
	Депутат Маганского сельского Совета депутатов
	Член группы

	5.
	Вторых Александр Владимирович
	Казак СКО «Преображенское»
	Член группы

	II.: Внештатные патрульные группы:

	№№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Фамилия Имя Отчество
	Внештатная должность
	Примечание

	1.
	п. Брод

	Пятериков Георгий Анатольевич

Берюлев Андрей Васильевич
	Старший группы

Член группы

	2.
	п. Урман

	Поспелова Евгения Валерьевна

Харнавцов Михаил Михайлович
	Старший группы

Член группы

	3.
	п. Жистык
	Медведев
Николай Иванович

Медведева
Ирина Викторовна
	Старший группы

Член группы

	4.
	п. Верхняя Базаиха
	Макарова Ирина Николаевна

Вялков Игорь Григорьевич
	Старший группы

Член группы

	5.
	п. Березовский

	Кривец Василий Леонидович

Шкиренок Дмитрий Михайлович
	Старший группы

Член группы

	6.
	с. Маганск

	Минчик Анна Егоровна

Соболевский Юрий Леонидович
	Старший группы

Член группы

	7.
	п. Маганский
	Коваленко Василий Анатольевич

Бойко Юрий Олегович
	Старший группы

Член группы

	8.
	д. Свищево
	Киндяков Сергей Юрьевич

Геравик Дмитрий Оскарович
	Старший группы

Член группы

	9.
	п. Береть
	Червяков
Евгений Владимирович

Пашишкевичене
Вера Васильевна
	Старший группы

Член группы

	Резервные внештатные патрульные группы для усиления патрулирования

	1.
	п. Березовский

	Войлошников Виталий Алексеевич

	Старший группы

	В составе группы 2 человека

	2.
	с. Маганск
	Владыкин Андрей Сергеевич
	Старший группы
	В составе группы 2 человека